
公告编号：2025-015 

证券代码：834898         证券简称：株百股份        主办券商：财信证券 

 

株洲百货股份有限公司实际控制人、一致行动人变更公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。 

 

一、变更基本情况 

（一）变更主体 

□第一大股东变更 □控股股东变更  

√实际控制人变更 √一致行动人变更  

 

（二）变更方式 

龙红艳、龚性强、文武、罗文、姚献其、廖定元、彭永健、邓善春、张智勇、江电波、

赵华山、王英、罗先知通过协议方式，使得挂牌公司实际控制人、一致行动人发生变更，

由龙红艳、龚性强、文武、罗文、姚献其、邓善春、廖定元、张智勇、赵华山、王英、严

纳新、彭永健、罗先知、江电波、肖水群变更为龙红艳、龚性强、文武、罗文、姚献其、

廖定元、彭永健、邓善春、张智勇、江电波、赵华山、王英、罗先知，不存在新增的实际

控制人、一致行动人。 

 

二、变更后实际控制人、一致行动人基本情况 

（一）自然人 

姓名 龙红艳 

国籍 中国 

是否拥有永久境外居留权 否 不适用 

最近五年内的工作单位及职务 

2020 年 1 月至 2020 年 3 月历任株洲百货股份

有限公司董事、副总经理、党委副书记、党委

书记；2020 年 3 月至 2022 年 3 月任株洲百货



公告编号：2025-015 

股份有限公司董事、总经理；2022年 4月至今

任株洲百货股份有限公司董事长、总经理。 

现任职单位主要业务 百货、超市、家电 

现任职单位注册地 湖南省株洲市芦淞区建设中路 2号 

与现任职单位存在产权关系情况 有 
龙红艳持有株百股份 3,090,903股，

占股本比例 3.64%。 

是否为挂牌公司董事、监事、高级管理人

员 
是 

是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

 

姓名 龚性强 

国籍 中国 

是否拥有永久境外居留权 否 不适用 

最近五年内的工作单位及职务 

2020 年 1 月至 2022 年 4 月历任株洲百货股份

有限公司总经理、副董事长、董事长；2022年

4月至今任株洲百货股份有限公司董事。 

现任职单位主要业务 百货、超市、家电 

现任职单位注册地 湖南省株洲市芦淞区建设中路 2号 

与现任职单位存在产权关系情况 有 
龚性强持有株百股份 5,470,880股，

占股本比例 6.44%。 

是否为挂牌公司董事、监事、高级管理人

员 
是 

是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

 

 

姓名 文武 

国籍 中国 

是否拥有永久境外居留权 否 不适用 

最近五年内的工作单位及职务 2020 年 1 月至 2023 年 4 月任株洲百货股份有



公告编号：2025-015 

限公司工会主席；2020 年 1 月至 2023 年 8 月

任株洲百货股份有限公司监事会主席；2023年

8月退休。 

现任职单位主要业务 百货、超市、家电 

现任职单位注册地 湖南省株洲市芦淞区建设中路 2号 

与现任职单位存在产权关系情况 有 
文武持有株百股份 1,742,420股，占

股本比例 2.05%。 

是否为挂牌公司董事、监事、高级管理人

员 
否 

是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

 

 

姓名 罗文 

国籍 中国 

是否拥有永久境外居留权 否 不适用 

最近五年内的工作单位及职务 

2020 年 1 月至 2022 年 4 月任株洲百货股份有

限公司董事、副总经理；2022 年 4月至今任株

洲百货股份有限公司董事、董事会秘书、常务

副总经理。 

现任职单位主要业务 百货、超市、家电 

现任职单位注册地 湖南省株洲市芦淞区建设中路 2号 

与现任职单位存在产权关系情况 有 
罗文持有株百股份 1,721,440股，占

股本比例 2.03%。 

是否为挂牌公司董事、监事、高级管理人

员 
是 

是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

 

 

姓名 姚献其 



公告编号：2025-015 

国籍 中国 

是否拥有永久境外居留权 否 不适用 

最近五年内的工作单位及职务 

2020 年 1 月至 2020 年 3 月任株洲百货股份公

司董事长、总经理；2020 年 3 月至 2023 年 4

月任株洲百货股份有限公司董事、党委书记；

2023 年 4 月至 2023 年 8 月任株洲百货股份有

限公司董事、党委书记、工会主席；2023年 9

月至今任株洲百货股份有限公司监事会主席、

党委书记、工会主席。 

现任职单位主要业务 百货、超市、家电 

现任职单位注册地 湖南省株洲市芦淞区建设中路 2号 

与现任职单位存在产权关系情况 有 
姚献其持有株百股份 1,701,551股，

占股本比例 2.00%。 

是否为挂牌公司董事、监事、高级管理人

员 
是 

是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

 

 

姓名 廖定元 

国籍 中国 

是否拥有永久境外居留权 否 不适用 

最近五年内的工作单位及职务 
2020 年 1 月至今任株洲百货股份有限公司董

事、副总经理。 

现任职单位主要业务 百货、超市、家电 

现任职单位注册地 湖南省株洲市芦淞区建设中路 2号 

与现任职单位存在产权关系情况 有 
廖定元持有株百股份 800,000股，占

股本比例 0.94%。 

是否为挂牌公司董事、监事、高级管理人

员 
是 



公告编号：2025-015 

是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

 

 

姓名 彭永健 

国籍 中国 

是否拥有永久境外居留权 否 不适用 

最近五年内的工作单位及职务 
2020 年 1 月至今任株洲百货股份有限公司董

事、副总经理。 

现任职单位主要业务 百货、超市、家电 

现任职单位注册地 湖南省株洲市芦淞区建设中路 2号 

与现任职单位存在产权关系情况 有 
彭永健持有株百股份 722,000股，占

股本比例 0.85%。 

是否为挂牌公司董事、监事、高级管理人

员 
是 

是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

 

 

姓名 邓善春 

国籍 中国 

是否拥有永久境外居留权 否 不适用 

最近五年内的工作单位及职务 
2020 年 1 月至今任株洲百货股份有限公司董

事、副总经理。 

现任职单位主要业务 百货、超市、家电 

现任职单位注册地 湖南省株洲市芦淞区建设中路 2号 

与现任职单位存在产权关系情况 有 
邓善春持有株百股份 653,380股，占

股本比例 0.77%。 

是否为挂牌公司董事、监事、高级管理人

员 
是 

是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 



公告编号：2025-015 

 

 

姓名 张智勇 

国籍 中国 

是否拥有永久境外居留权 否 不适用 

最近五年内的工作单位及职务 

2020 年 1月至 2023年 12月，任株洲百货股份

有限公司综合管理总监助理兼总经理办公室主

任；2023 年 12 月至今任株洲百货股份有限公

司总经理办公室主任。 

现任职单位主要业务 百货、超市、家电 

现任职单位注册地 湖南省株洲市芦淞区建设中路 2号 

与现任职单位存在产权关系情况 有 
张智勇持有株百股份 630,760股，占

股本比例 0.74%。 

是否为挂牌公司董事、监事、高级管理人

员 
否 

是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

 

 

姓名 江电波 

国籍 中国 

是否拥有永久境外居留权 否 不适用 

最近五年内的工作单位及职务 

2020 年 1月至 2024年 12月，任株洲百货股份

有限公司董事、财务总监；2024 年 12月至今，

任株洲百货股份有限公司财务总监。 

现任职单位主要业务 百货、超市、家电 

现任职单位注册地 湖南省株洲市芦淞区建设中路 2号 

与现任职单位存在产权关系情况 有 
江电波持有株百股份 624,889股，占

股本比例 0.74%。 

是否为挂牌公司董事、监事、高级管理人 是 



公告编号：2025-015 

员 

是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

 

 

姓名 赵华山 

国籍 中国 

是否拥有永久境外居留权 否 不适用 

最近五年内的工作单位及职务 

2020 年 1月至 2020年 12月，任株洲百货股份

有限公司超市事业部营运总监；2021年 1月至

2023 年 12 月，任株洲百货股份有限公司招商

拓展部总监；2023 年 12 月至今任株洲百货股

份有限公司天元购物广场总经理。 

现任职单位主要业务 百货、超市、家电 

现任职单位注册地 湖南省株洲市芦淞区建设中路 2号 

与现任职单位存在产权关系情况 有 
赵华山持有株百股份 595,920股，占

股本比例 0.70%。 

是否为挂牌公司董事、监事、高级管理人

员 
否 

是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

 

 

姓名 王英 

国籍 中国 

是否拥有永久境外居留权 否 不适用 

最近五年内的工作单位及职务 

2020 年 1月至 2020年 12月，任株洲百货股份

有限公司营运总监助理兼现场管理科科长；

2021 年 1月至 2023年 12月，任株洲百货股份

有限公司营运总监助理兼营运部经理；2023年

12 月至今任株洲百货股份有限公司营运部经



公告编号：2025-015 

理。 

现任职单位主要业务 百货、超市、家电 

现任职单位注册地 湖南省株洲市芦淞区建设中路 2号 

与现任职单位存在产权关系情况 有 
王英持有株百股份 587,080股，占股

本比例 0.69%。 

是否为挂牌公司董事、监事、高级管理人

员 
否 

是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

 

 

姓名 罗先知 

国籍 中国 

是否拥有永久境外居留权 否 不适用 

最近五年内的工作单位及职务 

2020 年 1月至 2020年 11月，任株洲百货股份

有限公司家电事业部总经理;2020 年 12 月至

2023 年 12 月，任株洲百货股份有限公司超市

事业部副总经理；2023 年 12 月至今任株洲百

货股份有限公司超市事业部总经理。 

现任职单位主要业务 百货、超市、家电 

现任职单位注册地 湖南省株洲市芦淞区建设中路 2号 

与现任职单位存在产权关系情况 有 
罗先知持有株百股份 542,740股，占

股本比例 0.64%。 

是否为挂牌公司董事、监事、高级管理人

员 
否 

是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

 

三、实际控制人、一致行动人变更的原因及对挂牌公司的影响 

龙红艳、龚性强、文武、罗文、姚献其、邓善春、廖定元、张智勇、赵华山、王英、

严纳新、彭永健、罗先知、江电波、肖水群共计 15名自然人于 2022年 3 月 7日通过签署



公告编号：2025-015 

《一致行动人协议》（以下简称“原协议”）成为一致行动人，并成为公司共同实际控制人，

原协议有效期三年。2025年 3月 6日，龙红艳、龚性强、文武、罗文、姚献其、廖定元、

彭永健、邓善春、张智勇、江电波、赵华山、王英、罗先知共计 13 名自然人签署了新的

《一致行动人协议》（以下简称“新协议”），13 名一致行动人合计持有公司 18,883,963

股股份，合计持股比例为 22.21%，各方同意就重大事项向株百股份股东大会行使提案权

和在株百股份股东大会上行使表决权时达成一致行动安排，新协议有效期为三年，由各方

签署后生效。此前各方于 2022 年 3 月 7 日签署的《一致行动人协议》到期自动终止。在

新协议签订后，公司实际控制人的合计持股比例由 23.20%变更为 22.21%。虽然公司实际

控制人发生了变动，但其持股比例并未发生较大变化，不会对公司的正常经营产生重大不

利影响。 

四、其他事项 

（一）信息披露事项 

本次变更是否构成收购 否 

若构成，是否已披露相关文件 不适用 - 

本次变更是否触发权益变动 否 

若触发，是否已披露相关文件 不适用 - 

 

（二）国家相关部门批准情况 

本次变更是否需国家相关部门批准 否 

批准部门 - 

批准程序 - 

批准程序进展 - 

 

（三）限售情况 

本次变更为公司实际控制人及一致行动人减少，不涉及收购，不存在新增的限售情况。 

 

（四）其他 

截至本公告披露之日,已按照有关规定对本次变更事项的相关信息进行了如实披露,

不存在根据法律及相关规定应当披露而未披露的其他重大信息。 



公告编号：2025-015 

 

五、备查文件目录 

（一）龙红艳、龚性强、文武、罗文、姚献其、廖定元、彭永健、邓善春、张智勇、江电

波、赵华山、王英、罗先知的身份证复印件； 

（二）《一致行动人协议》。 

 

 

 

 

株洲百货股份有限公司 

董事会 

2025 年 3月 10日 


	一、 变更基本情况
	（一） 变更主体
	（二） 变更方式

	二、 变更后实际控制人、一致行动人基本情况
	（一） 自然人

	三、 实际控制人、一致行动人变更的原因及对挂牌公司的影响
	四、 其他事项
	（一） 信息披露事项
	（二） 国家相关部门批准情况
	（三） 限售情况
	（四） 其他

	五、 备查文件目录

